
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 757/2020

ESTABLECE AREA REGLAMENTADA POR POLILLA DEL
RACIMO DE LA VID (LOBESIA BOTRANA) EN LOS
LUGARES QUE SE INDICA Y DEJA SIN EFECTO
RESOLUCIONES ANTERIORES.

La Serena, 24/11/2020

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 6° y 7° de la Constitución Política de la República; la ley N° 19.880, de la Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen el actuar de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°18.755
del año 1989, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero, y sus posteriores modificaciones; el Decreto Ley N° 3.557,
del año 1981, que estable Disposiciones sobre Protección Agrícola, y sus modificaciones posteriores; la Resolución
Exenta N° 3.080, de fecha 07 de noviembre de 2013, que estable criterios en relación a las plagas cuarentenarias
para el territorio de Chile, del Director Nacional Subrogante del Servicio; la Resolución Exenta N° 5.916, del año
2016, que declara el control obligatorio de la polilla del racimo de la vid (Lobesia botrana) y sus modificaciones
posteriores y deroga la Resolución N° 4.287, del año 2014, y sus modificaciones posteriores; la Resolución Exenta N°
6.473, de fecha 23 de septiembre de 2020, que aprueba segunda versión de la estrategia del Programa Nacional de
Lobesia botrana 2020/2021, ambas del Director Nacional del Servicio; la Resolución N° 7 de 2019, que fija normas
sobre exención del trámite de toma de razón, y las facultades que invisto como Director Regional del Servicio
Agrícola y Ganadero, Región de Coquimbo, conforme a la Resolución Exenta RA 240/348/2019, que designa el cargo
de Director Regional de Coquimbo, de fecha 16 de mayo de 2019.

CONSIDERANDO:

1. Que se considera necesario disponer de medidas fitosanitarias tendiente a contener o erradicar, cuando
corresponda, la plaga Polilla del Racimo de la Vid,

2. Que, para este propósito el Servicio Agrícola y Ganadero (SAG), está facultado para establecer las medidas de
control que estime necesarias, en resguardo del patrimonio fitosanitario nacional,

3. Que, por Resolución Exenta Nº 5916 de 2016, indica en su Resuelvo N°4, que en caso de detectarse un brote,
fíjese como área reglamentada la zona definida por un radio de 3 km., determinada desde cada brote de la
plaga Lobesia botrana dentro de la cual se ejecutan las labores de control propiamente tal, y

4. Que, mediante Resolución Exenta N° 854 de fecha 10 de diciembre de 2019 que Establece Área Reglamentada
por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en los lugares que indica, y deja sin efecto resoluciones
anteriores; y Resolución Exenta N° 138 de fecha 12 de febrero de 2020 que estable Área Reglamentada por
Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la Comuna de Canela, Localidad de Canela Alta.

RESUELVO:

1. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Coquimbo, Localidad de Tongoy, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  12 263410 6649396



1 257353 6648646  13 263370 6648248

2 257071 6649199  14 263667 6647486

3 256837 6650047  15 262743 6646995

4 256852 6651035  16 262164 6646394

5 257716 6652473  17 261501 6646029

6 259503 6653344  18 260452 6645779

7 260743 6653218  19 259297 6645928

8 262143 6652242  20 258249 6646610

9 262620 6651365  21 257396 6648135

10 262716 6650924     

11 263006 6650509     

2. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de La Serena, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  13 287601 6690338

1 281248 6684076  14 286950 6689528

2 279690 6685301  15 286370 6688798

3 279295 6686366  16 286016 6688011

4 279302 6687600  17 285823 6687786

5 280010 6688894  18 285689 6687666

6 280322 6691143  19 285212 6687211

7 280462 6694088  20 284975 6685674



8 282963 6697062  21 284706 6685202

9 286201 6695311  22 283982 6684466

10 287691 6692896  23 283213 6684073

11 287915 6692352  24 282060 6683914

12 287916 6691240     

3. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Coquimbo, Sector Sindempart, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  13 277522 6678416

1 270917 6682432  14 276851 6677369

2 270991 6683625  15 276067 6676796

3 273300 6685670  16 275025 6676502

4 274405 6685547  17 273988 6676555

5 274660 6685474  18 273070 6676957

6 275127 6685293  19 272474 6677455

7 275583 6685051  20 271994 6678190

8 275811 6684874  21 271491 6678651

9 276233 6684418  22 270987 6679342

10 276515 6683972  23 270684 6680179

11 277818 6681724  24 270872 6682266

12 277587 6680329     

4. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de La Higuera, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:



DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  11 282673 6719801

1 278333 6722200  12 281981 6719551

2 278417 6723227  13 281091 6719488

3 278899 6724175  14 279955 6719861

4 279711 6724886  15 279217 6720419

5 281953 6725451  16 278640 6721137

6 283441 6724598  17 278563 6721301

7 284171 6723470  18 278482 6721550

8 284332 6722250  19 278399 6721813

9 284120 6721228  20 278369 6722127

10 283383 6720312     

5. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Ovalle, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  19 287165 6607867

1 291061 6616628  20 288092 6607720

2 284530 6611194  21 293019 6615428

3 285093 6610724  22 292355 6616092

4 283836 6612232  23 293592 6613665

5 283978 6611953  24 293445 6614592



6 283546 6614681  25 293175 6612155

7 283497 6613434  26 293445 6612738

8 285665 6608957  27 292874 6611129

9 284530 6616612  28 293054 6611564

10 286329 6608293  29 285789 6617527

11 283978 6615853  30 284751 6616833

12 292002 6609708  31 288238 6617817

13 285239 6609793  32 286991 6617866

14 292365 6610419  33 290356 6616646

15 290502 6608618  34 289410 6617385

16 291338 6609044  35 291519 6616518

17 289019 6607867     

18 290120 6608557     

6. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Salamanca, Localidad de Coirón, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  17 333668 6466703

1 331957 6466053  18 332576 6466151

2 330859 6466201  19 331331 6466086

3 329810 6466749  20 330336 6466407

4 329025 6467718  21 329367 6467192

5 328712 6468703  22 328800 6468304



6 328777 6469948  23 328679 6469329

7 329344 6471060  24 329002 6470534

8 330313 6471845  25 329787 6471503

9 331223 6472172  26 330899 6472070

10 332455 6472367  27 331829 6472334

11 333660 6472044  28 333074 6472269

12 334629 6471259  29 334186 6471702

13 335196 6470147  30 334971 6470733

14 335261 6468902  31 335294 6469528

15 334814 6467737  32 335099 6468296

16 333932 6466855     

7. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Salamanca, Localidad de Coirón, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  17 333668 6466703

1 331957 6466053  18 332576 6466151

2 330859 6466201  19 331331 6466086

3 329810 6466749  20 330336 6466407

4 329025 6467718  21 329367 6467192

5 328712 6468703  22 328800 6468304

6 328777 6469948  23 328679 6469329

7 329344 6471060  24 329002 6470534



8 330313 6471845  25 329787 6471503

9 331223 6472172  26 330899 6472070

10 332455 6472367  27 331829 6472334

11 333660 6472044  28 333074 6472269

12 334629 6471259  29 334186 6471702

13 335196 6470147  30 334971 6470733

14 335261 6468902  31 335294 6469528

15 334814 6467737  32 335099 6468296

16 333932 6466855     

8. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Canela Alta, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  17 274197 6527454

1 272172 6521736  18 274770 6527199

2 271586 6521961  19 275277 6526830

3 271060 6522303  20 275697 6526364

4 270617 6522746  21 276011 6525821

5 270275 6523272  22 276204 6525225

6 270050 6523858  23 276270 6524601

7 269952 6524477  24 276204 6523977

8 269985 6525103  25 276011 6523381

9 270147 6525709  26 275697 6522838

10 270432 6526268  27 275277 6522372



11 270827 6526755  28 274770 6522003

12 271314 6527150  29 274197 6521748

13 271873 6527435  30 273816 6521647

14 272479 6527597  31 273192 6521581

15 273105 6527630  32 272568 6521647

16 273584 6527585     

9. Aplíquense las medidas fitosanitarias, establecidas en la Resolución Nº 5916 de 21 de octubre de 2016, y sus
posteriores modificaciones del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, en forma inmediata en el
área definida en la presente resolución y,

10. Las Transgresiones o incumplimientos de las medidas que se disponen, serán sancionadas de acuerdo a lo
dispuesto en el decreto ley N° 3557 de 1980 sobre protección agrícola, y por la ley N° 18.755, orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero.

11. DÉJESE SIN EFECTO Resoluciones Exentas N°854 de fecha 10 de diciembre de 2019, que establece área
reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en los lugares que indica, y deja sin efecto
resoluciones anteriores; y Resolución Exenta N°138 de fecha 12 de febrero de 2020, que establece área
reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la Comuna de Canela, Localidad de Canela
Alta.

ANOTESE, TRANSCRIBASE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, Y PUBLIQUESE

JORGE MARCELO RAÚL NAVARRO CARRASCO
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

CPM/mec/CFDB/CML

Distribución:

Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Bio-Bio Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Bio-Bio
Juan Miguel Valenzuela Espinoza - Director Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Jorge Daniel Hernández Real - Director Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Arica y Parinacota
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=101547554&hash=85bca

Leonidas Ernesto Valdivieso Sotomayor - Director Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Eduardo Hernán Rodolfo Jeria Castro - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Luis Claudio Marcelo RODRÍGUEZ FUENTES - Director Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola
y Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Yuditza Angelina Gutierrez Caroca - Jefe(S) Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Waldo del Carmen Villalobos Villalobos - Profesional Agrícola y Forestal Oficina Sectorial Choapa -
Oficina Regional Coquimbo
Tamara Araceli Pinto Quezada - Lobesia Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Alexis Alisandro Quiroga Araya - Técnico Agrícola Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Gonzalo Vega Godoy - Jefe Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Lehily María Cerda Zarricueta - Lobesia Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Nicolás Jesús Bustos Bustos - Lobesia Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
María Carolina Rojas Aguilar - Jefe (S) Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
María Carolina Rojas Aguilar - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Fernando Robles Sierra - Sectorialista Agrícola y Forestal Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Carla Denisse Hidalgo Parra - Lobesia Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Camila Fernanda Díaz Barraza - Abogada Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
Maribel Priscilla Cordero Vallejos - Secretaria Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
Christian Patricio Ernesto Meirone Luchsinger - Coordinador Regional Programas Técnicos Unidad
Protección Agrícola y Forestal - Oficina Regional Coquimbo
Jorge Rubén Mautz Vivanco - Coordinador Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola y
Forestal - Oficina Regional Coquimbo
Cristian Hugo Michea Lara - Coordinador Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola y
Forestal - Oficina Regional Coquimbo
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola y Forestal - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe Departamento de Sanidad Vegetal - Oficina Central
Álvaro Garrido Jerez - Jefe Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina Central
Paul Fuentes Quezada - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina
Central
Maria Soledad Oyarzun Iracheta - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Ana Maria Campusano Astigueta - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Cristian Sotomayor JorqueraAsociación de Exportadores de Fruta de Chile, ASOEX
Claudio Silvete Apaolaza - Gerente General Vinos de Chile A.G.
Gonzalo Chacón Larraín - GOBERNADOR GOBERNACION PROVINCIAL DE ELQUI
Iván Espinoza Bardavid - Gobernador Provincia de Limari Gobernación Provincia de Limari
Juan Pablo Gálvez Lillo - Gobernador Provincia de Choapa Gobernación Provincia de Choapa
Pablo Herman Herrera - Intendente Intendencia Región de Coquimbo
JUAN CARLOS SEPÚLVEDA MEYER - GERENTE GENERAL FEDERACIÓN GREMIAL NACIONAL DE
PRODUCTORES DE FRUTA (FEDEFRUTA)
María Inés Figari Barrera - Directora Sociedad Agrícola del Norte, SAN

Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Pedro Pablo Muñoz 200


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2020-11-24T09:57:57-0300




